

## 平成25年度事業報告並びに収支決算について

### 1 事業報告

25年産の経営所得安定対策事業については、24年産の農業者戸別所得補償制度等の名称変更など必要最小限の見直しにとどめられたため、本協議会としては、生産現場に混乱が生じないように迅速且つ丁寧な情報提供を図るとともに安全で安心な国産農産物の安定供給のためにも、産業としての持続性を速やかに回復し、農村の再生を図る取り組みを行った。

また、24年度補正事業である「大豆・麦等生産体制緊急整備事業」については、行政・地域協議会と連携し、品種転換や新技術の導入、ほ場条件の改善等への取組支援を行った。

### 2 県協議会の運営実績

会 議 名	開 催 年 月 日	内 容
総 会	平成26年 3月17日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成25年度事業報告(案)並びに収支決算(案)について</li> <li>・岡山県農業再生協議会規約等の一部改正(案)について</li> <li>・平成26年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について</li> </ul>
臨時総会	平成26年 2月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・岡山県農業再生協議会会計処理規程の変更について</li> <li>・岡山県農業再生協議会文書取扱規程の変更について</li> <li>・岡山県農業再生協議会事務処理規程の変更について</li> <li>・岡山県農業再生協議会攻めの農業実践緊急対策事業業務方法書の制定について</li> </ul>
幹 事 会	平成25年12月13日	・平成26年産米の市町村別生産数量目標の配分について
	平成26年 3月12日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成25年度事業報告(案)並びに収支決算(案)について</li> <li>・岡山県農業再生協議会規約等の一部改正(案)について</li> <li>・平成26年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について</li> </ul>
監 査	平成25年 4月12日	・平成24年度事業並びに会計監査
	平成25年10月21日	・平成25年9月末 会計監査
事 務 局 会 議	平成25年 4月12日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成 24 年度事業報告及び収支決算について</li> <li>・平成 25 年度事業計画及び収支予算について</li> </ul>
	平成25年 10月7日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・経営所得安定対策の加入状況</li> <li>・米穀の需給調整に係る作付段階の取組状況</li> <li>・大豆・麦等生産体制緊急整備事業の取組状況</li> <li>・平成 26 年産米に係る生産数量目標の試算について</li> </ul>

会 議 名	開 催 年 月 日	内 容
事 務 局 会 議	平成 25 年 11 月 26 日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・経営所得安定対策の推進について</li> <li>・農業者アンケートの実施について</li> <li>・平成26年産米の生産数量目標の配分について</li> </ul>
	平成 25 年 12 月 4 日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成26年産米の市町村別生産数量目標の設定方針(案)について</li> <li>・今後の予定</li> </ul>
	平成 26 年 2 月 26 日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成 25 年度事業報告(案)並びに収支決算(案)について</li> <li>・平成 26 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について</li> <li>・岡山県農業再生協議会攻めの農業実践緊急対策事業業務方法書の制定について</li> </ul>
	平成 26 年 3 月 6 日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成 25 年度事業報告(案)並びに収支決算(案)について</li> <li>・岡山県農業再生協議会規約等の一部改正(案)について</li> <li>・平成 26 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について</li> </ul>
事 務 局 打 合 せ	随 時	<ul style="list-style-type: none"> <li>・大豆・麦等生産体制緊急整備事業に係る対応等</li> <li>・平成26年産米の市町村別生産数量目標の設定方針等</li> <li>・生産者、地域協議会アンケート調査の実施等</li> <li>・水田農業政策の見直しに係る対応等</li> <li>・県産米の集荷・販売対策等</li> </ul>

### 3 地域協議会等の指導及び推進実績

経営所得安定対策を始めとする水田農業政策の大幅な見直しに対応するため、国・関係機関と連携し、地域協議会への制度説明会等を開催した。

また、制度に対する課題や問題点を把握するため規模別に農家・法人などを対象にアンケート調査を実施した。

年 月 日	内 容	備 考
平成25年9月	・平成26年産米の需要量等に関するアンケート調査	地域協議会 (22協議会より回答)
平成25年10月	・経営所得安定対策制度に係るアンケート調査	農家、集落営農など (177名より回答)
平成25年12月2日	・平成26年産米の生産数量目標に係る都道府県担当者会議 平成26年産米の市町村別生産数量目標の配分について	都道府県担当者、 県再生協事務局

年 月 日	内 容	備 考
平成26年1月9日	・今般の施策の見直しに関する中四国ブロック説明会 及び岡山県説明会	JA、市町村、関係 団体、県再生協事 務局等
平成26年2月25日	・平成25年度耕畜連携推進研修会 水田利活用の課題と飼料用米・WCS用稲の生産・ 利用の経営経済性  飼料用米・WCS用稲生産における堆肥活 用について	耕種・畜産農家、 地域協議会、 市町村、JA等 (80人)
平成26年3月19日、 20日	・経営所得安定対策ブロック説明会 経営所得安定対策について 産地交付金の取り組みについて 制度に係る事務処理の適正化等について 攻めの農業実践緊急対策事業について	農政局、地域協議 会、市町村、JA等 (150人)
随 時	・米の計画的生産と水田の有効活用のための検討 及び推進  ・水田農業政策の見直しに係る対応等  ・パンフレットの作成・配布  ・ホームページの運用	

#### 4 各対策ごとの事業実績見込み

##### (1) 米の直接支払交付金

米の生産数量目標に従って生産（耕作）した販売農家・集落営農に対して、標準的な生産費と標準的な販売価格の差額分に相当する交付金を国が農業者等へ直接支払

年度	申請件数	申請面積	交付件数	交付面積	交付金額
25	21,650件	14,402ha	19,918件	(未集計)	17.4億円
24	23,002件	15,284ha	20,980件	13,755ha	17.5億円
23	25,338件	15,421ha	22,481件	14,359ha	18.1億円
22	26,196件	15,566ha	21,190件	13,488ha	16.9億円

※24年度までは米の所得補償交付金

※25年度の交付件数、金額（15千円／10a）は26年3月末の見込額（未確定）

※申請面積、交付面積は10a控除前の面積

##### (2) 米価変動補填交付金

当年産の販売価格が標準的な販売価格を下回った場合の差額分に相当する交付金を国が農業者等へ直接支払（23、24年産：交付なし、22年産：15,100円／10a）

標準的な販売価格	11,978円／60kg
25年産の販売価格	25年産の出回りからその翌年3月までの相対取引価格の平均から直近の流通経費等を控除したもの
交 付 単 価	(標準的な販売価格-25年産の販売価格)×530kg/10a÷60kg
交 付 時 期	26年5月～6月頃（25年産）

##### (3) 水田活用の直接支払交付金

本県の自給率の向上を図るため、水田を有効活用して、麦・大豆・米粉用米・飼料用米等の戦略作物等の生産を行う農業者等に対して国が直接支払

産地資金は地域が助成作物・単価等の内容を設定し、国が農業者等へ直接支払

区 分	交付金額		交付件数	
	25年度	24年度	25年度	24年度
合 計	2,359,598千円	2,738,032千円	(未集計)	13,144件

※24年度までは水田活用の所得補償交付金

※25年度の交付金額は26年3月末の見込額（未確定）

##### (4) 畑作物の直接支払交付金

麦、大豆、そば、なたね等の生産数量目標に従って生産する農業者等に対して国が直接支払

区 分	交付金額		交付件数	
	25年度	24年度	25年度	24年度
営農継続支払	226,240千円	220,508千円	102件	236件
数 量 払	360,317千円	273,976千円	861件	688件

※25年度までは畑作物の所得補償交付金

※24年度の交付金額、交付件数は25年3月末の見込額（未確定）

(5) 各種加算交付金

集落営農の法人化支援

(集落営農が法人化した場合に助成)

交付金額		交付件数	
25年度	24年度	25年度	24年度
4,400千円	2,400千円	11件	6件

※25年度の交付金額、交付件数は26年3月末の見込額

(6) 大豆・麦等生産体制緊急整備事業（24年度補正事業）

本県の大豆・麦等の生産拡大を図るため、緊急かつ積極的に行う生産体制整備の取組を支援

取組助成額	県協議会事務費等	合 計	取組協議会
205,669千円	931千円	206,600千円	11協議会

※金額は26年3月末の見込

(7) 攻めの農業実践緊急対策事業（25年度補正事業）

25年度は国から補助金の交付を受け、基金を造成する事業

ア 基金造成事業

交付金額
658,442千円

イ 攻めの農業実践緊急対策事業（基金造成事業により実施）

- ・効率的機械利用体系を構築する取組
- ・高収益品目に作付転換する取組
- ・集出荷施設等の再編合理化を行う取組
- ・その他地域が一体となって行う取組

# 経営所得安定対策の交付額等について

## 1 交付件数等 ※H25はすべて申請件数

区分		申請件数	支払件数	米	水田活用	畑作物	加算
H22	岡山	29,726	24,612	21,190	12,562		
	全国	1,330,233	1,163,090	1,006,192	578,500		
H23	岡山	29,004	25,784	22,481	13,477	696	88
	全国	1,218,237	1,150,159	1,008,018	539,741	74,610	8,394
H24	岡山	27,088	24,531	20,980	13,144	691	83
	全国	1,157,466	1,118,436	980,601	518,853	76,180	11,389
H25	岡山	25,468	—	21,650	15,192	1,084	2
	全国	1,108,173	—	964,962	563,824	83,848	363

(注) H25の加算は「再生利用交付金」のみ

## 2 支払金額（億円）

区分		合計	米		水田活用	畑作物	加算
			定額	変動			
H22	岡山	54.1	16.9	17.1	20.1		
	全国	4,958	1,529	1,539	1,890		
H23	岡山	52.5	18.1	—	26.8	7.4	0.3
	全国	5,366	1,533	—	2,218	1,578	36
H24	岡山	50.1	17.5	—	27.4	4.9	0.2
	全国	5,603	1,552	—	2,223	1,781	47

(注1) 米の所得補償交付金の変動分は、H22は15,100円/10a、H23・24は支払なし

(注2) H23・24の水田活用は、耕畜連携を含む。

## 3 交付面積（ha） ※H25は申請面積

区分		米		水田活用			
		10a控除前	10a控除後	麦	大豆	飼料作物	米粉用米
H22	岡山	13,488	11,292	2,190	1,197	1,201	99
	全国	1,127,040	1,019,476	166,300	112,003	95,670	4,920
H23	岡山	14,359	12,046	2,383	1,219	1,275	146
	全国	1,128,210	1,022,232	169,665	111,069	100,881	7,263
H24	岡山	13,755	11,691	2,381	1,205	1,288	150
	全国	1,134,131	1,034,443	165,955	105,338	102,239	6,372
H25	岡山	14,402	—	2,396	1,265	1,303	79
	全国	1,149,394	—	165,494	104,202	104,231	3,930

区分		水田活用				
		飼料用米	WCS用稲	そば	なたね	加工用米
H22	岡山	234	281	146	5	220
	全国	14,773	15,878	31,346	759	38,374
H23	岡山	790	341	156	7	273
	全国	33,758	22,856	35,260	643	27,494
H24	岡山	784	360	151	5	409
	全国	34,316	25,410	37,150	535	32,448
H25	岡山	291	351	168	8	467
	全国	22,042	26,806	38,289	631	38,047

区分		畑作物（※数量払）単位：t			
		麦	大豆	そば	なたね
H24	岡山	3,959	264	114	3
	全国	919,181	198,387	39,984	1,637

(注) てん菜、でん粉原料用ばれいしょは北海道のみ

# 平成25年度 収支決算総括表

平成25年4月1日から平成26年3月31日

(単位:円)

科 目	本 年 度 決 算 額	本 年 度 予 算 額	増 減	備 考
I 収入の部				
1.事業費	659,511,636	0	659,511,636	
(1)国庫補助金	658,442,000	0	658,442,000	攻めの農業実践緊急対策交付金 658,442,000 円
(2)返納額	1,069,636	0	1,069,636	地域水田農業活性化緊急対策 306,000 円 大豆麦等緊急整備事業交付金 763,636 円
2.事務費	5,591,000	11,943,000	▲ 6,352,000	
(1)補助金	5,591,000	11,943,000	▲ 6,352,000	直接支払推進事業(国) 5,591,000 円
(2)負担金	0	0	0	
(3)雑収入	0	0	0	
当期収入合計(A)	665,102,636	11,943,000	653,159,636	
前期繰越収支差額	435,204,384	435,204,384	0	大豆麦等緊急整備事業交付金 433,106,000 円 事務費(自己資金) 2,098,384 円
収入合計(B)	1,100,307,020	447,147,384	653,159,636	
II 支出の部				
1.事業費	204,709,652	431,510,000	▲ 226,800,348	
(1)助成金	204,403,652	431,510,000	▲ 227,106,348	大豆麦等生産体制緊急整備事業 204,403,652 円
(2)国返納額	306,000	0	306,000	地域水田農業活性化緊急対策 306,000 円
2.事務費	5,916,343	15,637,384	▲ 9,721,041	直接支払推進事業(国) 会議費 893,087 円 人件費 1,552,128 円 一般事務費 3,106,360 円 事業事務費 70,350 円 予備費 0 円 大豆麦等生産体制緊急整備事業 会議費 0 円 一般事務費 278,668 円 事業事務費 15,750 円 予備費 0 円
当期支出合計(C)	210,625,995	447,147,384	▲ 236,521,389	
当期収支差額(A)-(C)	454,476,641	▲ 435,204,384	889,681,025	
次期繰越収支差額(B)-(C)	889,681,025	0	889,681,025	

# 1 平成25年度攻めの農業実践緊急対策事業収支決算

平成25年4月1日から平成26年3月31日

(単位:円)

科 目	本 年 度 決 算 額	本 年 度 予 算 額	増 減	備 考
I 収入の部				(H25年度補正予算)
1.国庫補助金	658,442,000	0	658,442,000	658,442,000 円
2.返納額	0	0	0	
当期収入合計(A)	658,442,000	0	658,442,000	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計(B)	658,442,000	0	658,442,000	
II 支出の部				
1.助成金	0	0	0	
2. 国返納額	0		0	
当期支出合計(C)	0	0	0	
当期収支差額(A)－(C)	658,442,000	0	658,442,000	
次期繰越収支差額(B)－(C)	658,442,000	0	658,442,000	



## 2 平成25年度地域水田農業活性化緊急対策収支決算

平成25年4月1日から平成26年3月31日

(単位:円)

科 目	本 年 度 決 算 額	本 年 度 予 算 額	増 減	備 考
I 収入の部				
1.国庫補助金	0	0	0	
2.返納額	306,000	0	306,000	3地域協議会 生産調整未実施者分の返還 岡山市 24,600 円 生産調整実施者分の返還 岡山市 158,500 円 生産調整実施者分の返還 真庭市 36,500 円 生産調整実施者分の返還 瀬戸内市 86,400 円
当期収入合計(A)	306,000	0	306,000	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計(B)	306,000	0	306,000	
II 支出の部				
1.助成金	0	0	0	
2. 国返納額	306,000	0	306,000	3地域協議会 生産調整未実施者分の返還 岡山市 24,600 円 生産調整実施者分の返還 岡山市 158,500 円 生産調整実施者分の返還 真庭市 36,500 円 生産調整実施者分の返還 瀬戸内市 86,400 円
当期支出合計(C)	306,000	0	306,000	
当期収支差額(A)－(C)	0	0	0	
次期繰越収支差額(B)－(C)	0	0	0	

### 3 平成25年度大豆麦等生産体制緊急整備事業収支決算表

平成25年4月1日から平成26年3月31日

(単位:円)

科 目	本 年 度 決 算 額	本 年 度 予 算 額	増 減	備 考
I 収入の部				
1.国庫補助金	0	0	0	
2.返納額	763,636	0	763,636	岡山市 258,843 円 玉野市 2,900 円 矢掛町 87,155 円 津山市 135,370 円 真庭市 17,900 円 美作市 29,370 円 勝央町 95,800 円 奈義町 40,823 円 美咲町 95,475 円
当期収入合計(A)	763,636	0	763,636	(H24年度補正予算)
前期繰越収支差額	433,106,000	433,106,000	0	433,106,000 円
収入合計(B)	433,869,636	433,106,000	763,636	
II 支出の部				
1. 事業費				
(1)助成金	204,403,652	431,510,000	▲ 227,106,348	助成金支払 岡山市 87,152,672 円 玉野市 7,052,000 円 瀬戸内市 18,529,835 円 赤磐市 11,210,520 円 矢掛町 1,132,705 円 津山市 49,580,920 円 真庭市 6,814,000 円 美作市 4,077,000 円 勝央町 12,363,000 円 奈義町 6,391,000 円 美咲町 100,000 円
(2)国返納額	0	0	0	
2. 事務費	294,418	1,596,000	▲ 1,301,582	事務費 278,668 円 事業事務費 15,750 円
当期支出合計(C)	204,698,070	433,106,000	▲ 228,407,930	
当期収支差額(A)－(C)	▲ 203,934,434	▲ 433,106,000	229,171,566	
次期繰越収支差額(B)－(C)	229,171,566	0	229,171,566	

#### 4 平成25年度事務費収支決算

平成25年4月1日から平成26年3月31日

(単位:円)

科 目	本 年 度 決 算 額	本 年 度 予 算 額	増 減	備 考
I 収入の部				
1.補助金	5,591,000	11,943,000	▲ 6,352,000	直接支払推進事業(国) 5,591,000 円
2.負担金	0	0	0	
3.雑収入	0	0	0	
当期収入合計(A)	5,591,000	11,943,000	▲ 6,352,000	
前期繰越収支差額	2,098,384	2,098,384	0	
収入合計(B)	7,689,384	14,041,384	▲ 6,352,000	
II 支出の部				
1.会議費	893,087	2,899,000	▲ 2,005,913	会場使用料 785,905 円 会議等経費 47,070 円 謝金(講師料) 13,872 円 旅費(講師) 46,240 円
2.人件費	1,552,128	2,640,000	▲ 1,087,872	協議会事務職員 1,552,128 円
3.一般事務費	3,106,360	6,240,000	▲ 3,133,640	印刷代 2,922,924 円 リース料 24,192 円 JAグループウェア利用料 22,044 円 通信費 125,580 円 備品等購入費 700 円 その他諸経費 10,920 円
4.事業事務費	70,350	300,000	▲ 229,650	ホームページ作業費 70,350 円 HPリニューアル費用 0 円
5.予備費	0	1,962,384	▲ 1,962,384	
当期支出合計(C)	5,621,925	14,041,384	▲ 8,419,459	
当期収支差額(A) - (C)	▲ 30,925	▲ 2,098,384	2,067,459	
次期繰越収支差額(B) - (C)	2,067,459	0	2,067,459	

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	合 計		備 考
資産の部			
1 流動資産			
預金		889,681,025	
攻めの農業実践緊急対策事業	658,442,000		
大豆・麦生産体制緊急整備事業	229,171,566		
事務局	2,067,459		
流動資産合計		889,681,025	
資産合計		889,681,025	
負債の部			
負債合計		0	
正味財産の部			
正味財産	889,681,025		
正味財産合計		889,681,025	
負債及び正味財産合計		889,681,025	

正味財産増減計算書

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	合 計	
I 増加の部		
1 資産増加額	665, 102, 636	
2 負債減少額	0	
増加額合計		665, 102, 636
II 減少の部		
1 資産減少額	210, 625, 995	
2 負債増加額	0	
減少額合計		210, 625, 995
当期末正味財産合計額		454, 476, 641

# 財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目		合 計		備考
資産の部				
1流動資産				
預金				
普通預金	需要即応型生産流通緊急整備事業	0		
普通預金	地域水田農業活性化緊急対策	0		
普通預金	戸別所得補償制度導入推進事業	0		
普通預金	攻めの農業実践緊急対策事業	658,442,000		
普通預金	耕畜連携粗飼料増産対策事業	0		
普通預金	大豆・麦生産体制緊急整備事業	229,171,566		
普通預金	事務局	2,067,459		
流動資産合計			889,681,025	
資産合計			889,681,025	
負債の部				
負債合計			0	
正味財産の部				
正味財産		889,681,025		
正味財産合計			889,681,025	
負債及び正味財産合計			889,681,025	